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vesszük, hogy az országos központ maga b 
4 * a-ot ad betétekre, a vidéki hitelszövetkezetei 
pedig 5$-ot is, mert csakis ily módon tartják a 
takarékoknál elhelyezett tőkéket magukhoz vonn,; 
úgy ez nem megvetendő eredmény.

Majd ha a magyar tőkék jelentékeny részé 
a szövetkezeteknél lesz, akkor ezek is lejebb 
szállíthatják a kamatlábat, s akkor mindenesetre 
olcsóbb hitelt is tudnak majd nyújtani.

Az országos központnak az 1903-ik évi ki
mutatások szerint 1653 vidéki hitelszövetkezete
van. Sajnos, Fehérmegyében a központnak eddig
csak 5 hitelszövetkezete van s a legtöbb község
ben grasszálnak a hatalmasok kezében levő se
gélyegyletek.

A készülő szövetkezeti törvény azonban, 
mely kimondja, hogy a szövetkezetek 5°-nál ma
gasabb osztalékot nem nyújthatnak tagjaiknak, s 
hogy az igazgatóság díjazására a tiszta haszon 
1 0 3 -ánál magasabb összeg nem fordítható; el 
fogja söpörni a hatalmasok érdekeit szolgáló 
segélyegyleteket s tért fog nyitni minden község
ben az elesettek érdekeit szolgáló országos köz
pontnak.

Legutóbb épen Fehérmegyében hallottam a 
szövetkezeti eszme egyik szorgalmas és nagyte
kintélyű munkásától, hogy tervbe van véve az 
„Országos központi hitelszövetkezet" szervezeté
hez hasonló alapokon nyugvó „Keresztény köz
ponti hitelszövetkezet, “ mely országszerte szer
vezné a keresztény hitelszövetkezeteket. Ezen in
tézmény megvalósulását a szövetkezeti eszme 
minden híve csak szívből üdvözölné, mert a ne
mes verseny terén meg kell szűnni minden irigy
ség- és féltékenységnek. Agrárius.

Ú J DONS Á GOK.
-  Az idei katholikus nagygyűlés, mint 

értesülünk, az idén is a legalkalmasabb 
időben: ősszel lesz, még pedig október 18., 
19. és 20-án. Az előkészületek már seré

nyen folynak, úgy, hogy az idei katholikus 
nagygyűlés a múlt éviekhez méltónak, fé
nyesnek Ígérkezik.

—  Aratóünnepség. A szentmihályi uradalmat 
gróf Zichy Ráfáel az idén vette át édesatyjától: 
gróf Zichy  Jenőtől. Bár az idei termés Szent mi- 
hályon sem a legjobb, mégis az ifjú gróf is meg
tartja atyjának jó szokását, és az aratómunkások 
számára ez évben is rendez aratóünnepet. Az 
ünnepség az uradalom gyönyörű parkjában folyik 
le, és hogy jókedvben nem lesz hiány, az előre
látható, mert a gróf bőkezűen gondoskodott arról, 
hogy aratómunkásai ételben, italban, nótában 
hiányt ne lássanak. Az ünnepségen természetesen 
az összes uradalmi cselédség résztvesz, sőt Szent- 
Mihály intelligenciája is hivatalos reá.

—  Bilek. Szerdán volt az évfordulója annak 
a napnak, amely a székesfehérvári bakák előtt 
örökké emlékezetes marad, s amely bileki m ars  
néven mindenki előtt ismeretes. A hadügyminis- 
ternek mintha azóta benőtt volna a fcjelágya, 
mert több helyütt örömmel látjuk, hogy a sze
gény bakákat nem kínozzák a legnagyobb ferró- 
ságban, hanem — mielőtt még a nagy hőség 
megkezdődnék — szépen bevonultatják őket, úgy 
hopy fél 10 óra felé már az utolsó század is a ka
szárnyában van. Midőn ezt az okos intézkedést 
szívesen regisztráljuk, csak azt a megjegyzést 
fűzzük hozzá, hogy megtehették volna ezt egy 
bilcki-mars és a tavalyi obstrnkció nélkül is.

—  Jótékonycélu hangverseny az Öreghegyen. 
Rendkívül kedves módját találták ki a szőlőhegyben 
nyaralók két szerencsétlen család felsegélyezésének. 
Nem tudjuk, kié volt az eszme; de nem csaló
dunk, ha azt állítjuk, hogy annak, akinek agyában 
megszületett, nemcsak rendkívül ötletesnek, hanem 
végtelenül jószivűnek is kell lennie. A hangver
senyről, amelyre olvasóink figyelmét felhívni kedves 
kötelességünknek tartjuk, a rendezők a következő 
meghívót bocsátották ki:

A székesfehérvári öreghegyi szőlőben, Kováts 
Károly-féle nyaralóban, folyó évi julius hó 24 én 
(vasárnap) délután 6 órakor tartandó, jótékonycélu 
gyermekhangversenyre t. címedet b. családjával 
együtt meghívja a rendezőség. Műsor: 1. „Echo 
des Montagnes", Streabbogtól. Előadják zongorán :

Szabady Annuska, Körömi Piroska és Szabady 
Andor. 2. „Beteljesült álom". Irta Gerley Szever. 
8zavalja: Hermáhn Mártha. 3. „Kakuk urfi ház- 
tüznézőben". Daljáték Dalcroztól. Előadják: Gerley 
Magda, Giffing Lili, Giffing Poli, Hermán Mártha, 
Huszár Ida, Kiss Ida, Körömi Piroska, Körömi 
Margit, Kövesi Emma, Lővvy Annuska, Pataky 
Lenke, Szabady Annuska, Szepessy Hona, Topits 
Ferike, Weihinger Mariska és Pfinn László. 4. a) 

Le Risignol". Vieuxtempstől; b) „Csak egy szép 
íány van a világon", dal Hubaytól. Előadja hegedűn 
Hermann László, zongorán kiséri: Kovács Hona 
urhölgy. 5. „Cake-walke". Táncolja: Topits József. 
6. „Rákóczy induló". Előadják zongorán: Havranek 
László és Szabady Andor. Kedvezőtlen időjárás 
esetén a hangversenyt hétfőn, e hó 25-én tartjuk 
meg. Belépti-dij tetszés szerint. A hangverseny 
jövedelmét két szerencsétlen család segélyezésére 
fordítjuk.

—  A  várm. tisztviselők fizetés-rendezése.
A kedves parajlap szokott jólértesültsége —  úgy 
látszik — megint csütörtököt mondott, mert 
ugyanakkor, amikor ő azon kesereg, hogy a 
várm. tisztviselőket milyen kellemetlen csalódás 
fenyegeti, a kormány hivatalos lapjában az alábbi 
közlemény látott napvilágot:

A vármegyei alkalmazottak illetményei
nek rendezéséről szóló 1904. évi X. törvény
cikk végrehajtásának munkálatai annyira előre
haladtak, hogy a belügyminiszter a mai na
pon már több vármegyének a fizetési osztá
lyokba és fokozatokba való beosztás tárgyában 
hozott határozatát jóváhagyta és a nagyobb 
fizetéseknek, illetve különbözeteknek folyó évi 
január hó 1-jétől augusztus 1-jéig egy összeg
ben, azontúl pedig előleges havi részletekben 
való kifizetése iránt is rendelkezett. Amennyi
ben ez egyes vármegyékre nézve csak később 
történnék, csupán az iüető vármegyék hiányos 
felterjesztésének tulajdonítható; de remélhető, 
hogy még e hó folyamán valamennyi várme
gyére nézve eszközölhető lesz a fizetések 
folyósítása.

Hát kérem, Tisza annyira nem ostoba, mint 
a t. parajlap —  gondolja. Az ősszel szüksége 
lesz a várm. alkalmazottak kortesszolgálataira, 
most tehát iparkodik, nehogy újabb csalódást 
juttasson számukra.

—  Szerencsétlenség. Varjú István 40 éves 
napszámos a Mann-féle téglatelepen a gép fo
gaskerekére esett; jobb combján súlyos sérülés
sel vitték be a kórházba.

nálatok ? Nem bizonytalan itt a vidék ? Nem 
fordulnak elő néha szerencsétlenségek ? . . . 
Már úgy értem, tudod, hogy nem szokták-e itt 
az utasokat megtámadni?

— Oh, Isten mentsen, uram! — felelt a 
paraszt keresztet vetve: — a jó Isten eddig 
még mindig kegyelmes volt az én alázatos fe
jemmel, de meg aztán ki is támadná meg itt 
az embert.

— Na — na! — mondta a földmérő meg
nyugtatóig — hiszen az jó, hogy az ilyen dol
gok nem fordulnak elő, de én azért a bizonyosság 
kedvéért mégis csak magammal hoztam három 
revolvert.

Ez ugyan nem volt igaz, de a földmérő 
jónak látta ezzel a kis füllentéssel előhozakodni; 
aztán bizonyos nyomatékkai tette hozzá:

— Azt pedig tudod ugye, fiam Klim, hogy 
a revolverrel nem jó tréfálni. Tiz rablóval végzek 
egyszerre, hogy ha a revolverem a kezemben van.

Közben egészen leszállt a homály, besö
tétedett; s mikor az árnyak a hold feljötle előtt 
teljesen összefolytak, a szekér éppen abban az 
áthatatlan sötétségben tért le a járt útról. Balra 
vágott neki a hepe-hupás talajnak olyan fájdal
mas nyikorgással, mintha csak az elhagyatott 
országút után sirna.

— Hova visz engem ? — tusakodott ma

gában a földmérő megriadva a hirtelen irányvál
toztatástól; eddig folytonosan előre haladtunk 
egyenesen s most egyre balra tér le az útról . . . 
Hátha valami rablótanyára akar vinni ez a gazem
ber? És . . .  Ez nagyon könnyen lehetséges, 
manapság annyi minden történik már . . . Ilyen 
elhagyatott helyen! . . .

— Hallod-e Klim! — foldult azután a 
magánmegbeszélés után a földmérő a paraszt
hoz — hát te is azt mondod, hogy ez a vidék 
nem veszedelmes?

— Azt mondottam, uram; — felelt a fuva
ros — és az igazságot mondottam teneked.

— No ezt igazán sajnálom; — mondta a 
földmérő — nagyon sajnálom, mert én roppant 
szeretek rablókkal küzdeni. A külsőm után ítélve 
gyöngének és betegesnek látszom, pedig olyan 
erős vagyok, mint egy bika. Egyszer három 
rabló támadott meg egyszerre. Nos, mit gondolsz 
fiam, mi történt? Az egyiket úgy ütöttem fejbe 
a puszta öklömmel, hogy . . . hogy ott halt meg 
azon a helyen. A másik kettőt megkötöz
tem és magammal vittem a városba a törvényes 
urak elé. Most ott vannak valahol a szibériai 
bányákban, ha még élnek ugyan és el nem 
pusztultak azóta, tsn igazán nem is tudtam, hogy 
honnan van ilyen erő bennem? Te Klim, az 
olyan fajtájú legényeket, mint te vagy, itt forga

tom meg az ujjaimon! . . .  A fél kezemmel ki
tekerhetném a nyakadat! . . .

Klim hátrafordul az ülésén és összevont 
szemöldökkel, sötéten nézett végig a földmérőn, 
aztán előrehajolva ültében, ráhúzott az ostorral 
a lovakra.

— ü g y  bizony testvér, — folytatta a föld
mérő — őrizzen meg tőle az Isten, hogy velem 
valami bajod legyen. Aki engem megtámad, 
nemcsak azért jár rosszul, mert megropogta
tom a csontjait, hanem _ azonkívül még a bíró
ságnál is bajba kerül. Én jól vagyok az összes 
bírókkal, mindeniket jól ismerem és ők is en
gem, mert én nagyon fontos személy vagyok, 
reám nagy szüksége van az államnak. Te pél
dául azt hiszed, hogy most itt mi csak ketten 
vagyunk ebben a pusztaságban. H ohó! Barátom 
te tévedsz! A kormány nagyon jól tudja, hogy 
hol járok én ebben a pillanatban és vigyáz rá, 
hogy nekem semmi bántódásom ne legyen. Az utón 
mindenütt vannak csendőrök elrejtőzve. Hó !. . kiál
tott a földmérő hirtelen — hová viszel engem ?

— Hát nem látod, uram? Nekivágok az erdőnek.
— Igaz, ez itt az erdő — mondta a föld 

mérő magában — kár volt úgy megijednem ok 
nélkül. Talán el is árultam magam, hogy félek 
és ez a gazember bizonyosan észre is vette. 
Azért nézegett rám annyit hátrafelé. Na akármi
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—  Súgók. Ha azt kérdenők a vérbeli szí
nésztől, hogy mi nélkül nem képzel jó szmielo- 
adóst? bizonyára azt felelné, hogy „jó súgás 
nélkül. Mert hát az igazi színész sohasem. tu^a 
a szerepét, s ha a súgó nem volna, a .naivakon 
kívül egy szereplő sem tudna boldogulni. Vannak 
ilyen zsánerű diákok is. A középiskolákban szám
talan akad, aki mindössze annyit tanul, hogy 
éppen csak konyit a dologhoz valamit; hanem 
azért — mikor jó  súgó van a háta mögött — o te
lel a legbátrabban. Ha azután a könyvet meg az 
előtte ülő hátához támasztva jól el is tudja he
lyezni. úgy beszél, mint a parancsolat. Az ilyen 
diákok — bár nem sokat tudnak — mindenesetre 
az értelmesebbek közül valók. De vannak olyanok 
is akik kénytelenek a „sitgó“-ra támaszkodni. 
Azok t. i„ akik egyáltalán nem tanulnak. Hanem 
ezek azután a jó súgásnak sem veszik hasznát. 
Szánalmas az ilyen alakokat felelni látni, de egy
ben mulatságos is, mert gyakran olyan badarsá
got mondanak, hogy a legkomolyabb tanar is el
neveti magát.

A villamosságról van szó. A tanár buzgón 
magyaráz a leideni palackról. Egyszer aztán ész
reveszi, hogy az egyik növendéke nem figyel, 
folyton a pad alatt babrál.

— Miről magyaráztam én most, Varga Gyuri?
A rajtakapott imposztor hamarjában azt sem

tudja, fiu-e vagy leány. De mire valók a súgók. 
Háromszor is hallja: „A leideni palackról" — de 
nem érti meg egészen. Azonban a felelet sür
gős, kivágja merészen:

— A leideni malacról . . .

Állattan óra van. A lóról van szó. Rákerül 
a sor arra a kérdésre is, hogy : mire használják 
a lószőrt ? A magyarázó tanár szereti, ha növen
dékei megszokják az önálló gondolkozást, azért 
magyarázat közben az olyan kérdéseket, ame
lyekre a gyerek saját tapasztalataiból is tud fe
lelni, mindjárt hozzájuk intézi :

— No, Pali, mit készítenek a lőszerből ?
Aki nem a legfigyelmesebb s nem is a leg

okosabb gyerek, azért, mikor meghallja a sú
gást: „A lószőrből ecseteket ké . . .“ — bát
ran feleli:

— A lószőrből mecsetekéi készítenek.

Hittanból kellene felelni az egyik növen
déknek ; a hét főbűnről van szó. A delikvens már 
az elsőnél megakad :

— A hét főbűn . . .  a hét főbűn . . .
— No, halljuk : első ?
— Első . . . első . . .
Ennél tovább nem jut. De Íme ! hang üti 

tneg fülét. Valamelyik társa jóakarólag súgja neki: 
„Okosabb lesz, ha leülsz!"
Elkapja az első szót:

— A hét főbűn: E lső: az okosság.
— No, fiam, akkor te nem követsz el bűnt. 

Ülj le!
—  Ez sem utolsó. Nem tudjuk lesz-e Ke 

jérmegyének hamarosan múzeuma; de előre is 
figyelmeztetjük a leendő vezetőséget, hogy azt 
az asszonyságot, aki tegnap a rendőrségen a la
kója ellen panaszt emelt, okvetlenül megszerezze 
á muzeum számára. Az érdemes hölgy azt pa 
Oaszolta, hogy lakója —- az ő tiltakozása dacára 
— minden nap felöntözteti a gyalogjárót a ház 
előtt, s ezzel az ő házának falait tönkre teszi.

—  Kitűnő ital a nagy forróságban a pezsgő 
limonádé,jamely a következőkép készül: vegyünk 
540 gramm finom porrátört, fehér cukrot, !) gramm 
porrá tört citromsavat, 12 csöpp keserű mandula 
esszenciát s 18 csöpp citromesszenciát. A citrom
Savat oldjuk fel 600 gramm melegvízben s foly
tonos kavarás közben keverjük hozzá a tört 
cukrot. Midőn ez a keverék teljesen kihűlt, akkor 
hozzá keverjük a keserű mandola és citrom

esszenciát is. Használati utasítás: A folyadékból 
egy jó evőkanálnyit egy nagy pohár vízbe toltunk 
s kevés kétszer szénsavas nátront keverünk bele, 
ily formán a legkényesebb Ízlést is kielégítő 
pezsgő limonádét nyerünk.

—  A  hesszeni légy. a  hol egyszer pusztítani 
kezd a hesszeni légy, ott sok keserűséget okoz 
a gazdának, éppen azért nem árt tudni, hogy a 
hesszeni légy ellen rnikép védekezhetik a gazda 
legeredményesebben. Ez a veszedelmes légyfaj 
— mint a természettudósok (no meg a kárt szen
vedő gazdák!) megfigyelése bizonyítja —■ a friss 
vetés fiatal hajtásaiba rakja petéit. Ha. már most 
ezt alászántjuk, meghengerezzük, a földbe jutott 
peték elpusztulnak. Legokosabb tehát először va
lami értéktelen gabonával vetni be a földet, s csak 
ennek alászántása után kezdeni meg a tulajdon- 
képeni vetést.

— A z igazi antiszemita. A kávéház egyik
asztalánál két úriember az antiszetizmusról be
szélget. Mind a kettő antiszemitának vallja 
magát, sőt annyira mennek, hogy ebben az elvi 
álláspontban a legnagyobb igyekezettel akarják 
egymást lefőzni. ,

— Én soha semmit sem vásárlók zsidó 
kereskedőnél, még akkor sem, ha biztosan tudom, 
hogy ott olcsóbb az áru, mint máshol -- mondja 
az egyik.

— Én pedig csakis zsidó boltosnál vá
sárlók — szól a másik — sőt alku nélkül veszem 
a portékát. Ha egy három-forintos kalapért pél
dául tiz forintot kérnek tőlem, én szó nélkül 
kifizetem és megyek.

— Hát micsoda antiszemitizmus az ilyen? — 
ütődik meg meg az előbbi ur ezen a kijelentésen.

— Ez a valódi — magyarázza a másik. - - 
Mert ha én szó nélkül tiz forintot adok a kala
pért, azt a kereskedőt legalább is féloldalon meg
simogatja a guta és két hétig nem alszik, — hogy' 
miért nem kért tizenkét forintot ?

— Erkölcsös hajadon. Berta Mari 17 éves 
hajadon, akinek erkölcséről a rendőrség vezet 
kimutatást, kicsinynek találván Székesfehérvár 
idegen forgalmát, elvitorlázolt. Mielőtt azon
ban búcsút mondott volna ősi koronázó váro
sunknak, szállásadójának (aki az ily magányos höl
gyek (!) gárdedámja szokott lenni) lakását álkulcs- 
csal felnyitotta, s onnan egy rózsaszínű szoknyát 
magával vitt — emlékül. Minthogy rendőrségünk 
az emléktárgyak gyűjtésének engesztelhetetlen el
lensége, Berta kisasszonyt mindenütt keresteti.

— Hivatásos tolvaj. Pálinkás Ferenc Jovas- 
berényi illetőségű, 24 esztendős fiatalembert édes
atyja cipésznek taníttatta ki. Pálinkás ur azonban 
nagyobb hivatást (!) érzett a zsebmetszés nemes 
(?) mesterségéhez. Nem is gondolkodott soká, 
hanem felcsapott zsebmetszőnek. Es e téren im
már szép (?!) eredményt is ért el, amennyiben a 
budapesti rendőrségen közismertségnek örvend.(?) 
Legutóbb YVeiszmann Emil boroszlói tanító (?) 
és Stern Henrik bankbizományos arany-óráját és 
láncát lopta el. De a rendőrség kézrekeritette, 
most kellemesen nyaral.

—  Tanuló kerestetik. Sövegjártó János 
rövidáru és fehérnemű kereskedésébe egy 
tanuló felvétetik.

Iskolai értesítők.
i.

Katholikus főgimnázium.
A terjedelmes értesítőt Kapossy Endre dr. 

„Művészi viszonyok a görögöknél" c. tanulságos 
értekezése nyitja meg, /helyben kimutatja, hogyan 
pártolta a görög nép a maga művészeit; a görög 
nép fejlett művészi érzékére van szükségünk, hogy 
nálunk is virágzó művészi élei keletkezhessél*; 
ezt a művészi érzékel első sorban az ifjúságba

kell btlenevelnünk. Ezek a szép értekezés főgon
dolatai. A tanári kar 16 tagból állt. Legidősebb 
köztük Szenczy Győző igazgató, aki 36 éve áll 
a magyar katholikus tanügy szolgálatában. — A 
tankönyvek nem esnének kifogás alá, ha a tör
ténelemnél a IV. és VIII. osztályban még mindig 
ott nem találnék Mangold (alias Goldman) könyvét.
__ A magyar írásbeli dolgozatok tételei közt sok
szép vallásos szellemű tételt is találunk. Ezeknél 
a tanulóknak különösen a hittanból és történe
lemből szerzett ismertetéseket kellett önállóan és 
tanulságosan csoportositaniok. — Az énektanítás 
két fokosztályban történt. A világi éneket Kapossy 
Endre dr., az egyházit, melynél a gregorián-énekek 
dicsérendő számban fordulnak elő, L áng  Ince dr. 
tanította.

Az önképzőkör Vargha Damján dr. szak
szerű, lelkes -vezetése mellett vallásos, hazafias 
szellemben működött. „Van még egy tér, — 
mondja erre vonatkozólag igazán szépen az érte
sítő — melyre intézetünk önképzőköre már a múlt 
iskolai évben rálépett. Jól tudván azt, hogy nem
zeti nagy múltúnk legfényesebb korszaka az, 
melyben a vallásosság és hazafiság egymás kar
jaiban lelkesítette a magyart. Így ismeri meg a 
magyar irodalmi és történelmi órák alatt a haj
dani magyar nemzetet ez a mostani. És ha ezen 
szép állapotról tanult a magyar ifjú; ha igy ta
nulmányai alapján az előirt tananyag keretében 
megismeri az apák valódi nagyságának igaz alap
ját s forrását; ha igy teljesén világosan állnak 
előtte azon nagy vallási s hazafias eszmék, melye
kért az ősök vagyont, vért, életet áldoztak, mert 
ekkora áldozatot sem tartottak nagynak ily fen
séges ideálokért; akkor meg kell engedni, hogy 
a nagy magyaroknak mai nagy rátörő, eszmékért 
s igazságokért felbuzdult unokái is teret s alkal
mat találjanak keblök megszentelt s kitörő lelke
sedésének megnyilatkozására. Kell tartani hazafias 
ünnepek mellett vallásosakat is. De nem külön- 
választottan: a régi magyarok egységes lelke 
alapján. Hisz vannak oly fényesen ragyogó ala
kok őseink között, kiket a vallás szentnek, a haza 
hősöknek fisz el. Ezen, mindkét irányban ideális 
magaslatig felemelkedett dicső magyarok emléke
zete az ifjúsági önképzőkörök legméltóbb ünnepe. 
Ha nem szégyen őseinkre nagyságuk teljes fénye 
s ott épen a vallás ragyogása: hát nem szégyen 
az ifjúságra az sem, ha őseit abban az irányban 
s azon az utón követi, mely őket nagyokká tette. 
Ám kövessük őket a vallásosság s a hazafiság 
kettős, de bizonyos utján! A nagy ősök külön
böző erényeinek együttes tisztelete emelhet csak 
fnl bennünket hozzájuk; csak ez lehet hozzájuk 
is, mihozzánk is méltó. A magyar nemzeti esz
mékért élt-halt kiváló férfiak emlékezetének ke- 
gyeletes s lelkesült megünneplése, a tudomány s 
művészet ágainak csendes s lehetőleg mély mű
velése : — e kettős irányban folytatott tevékeny
ség az iskolai önképzőkörök legméltóbb hivatása. 
E két téren nyilatkozott meg a székesfehérvári 
ciszt. r. főgimnázium önképzőkörének ezévi mun
kássága is."

Bár minden kath. középiskolában ebben az 
egyedül helyes szellemben munkálkodnék az ön
képzőkör !

Az önképzőkör ünnepélyei közül különösen 
kiemeljük a Szent Imre herceg tiszteletére és 
Eeák Ferenc emlékezetére szentelteket, melyeket 
nagy lelkesedéssel s meleg szeretettel, díszes kö
zönség jelenlétében rendezett az ifjúság. A far
sang végén komikus gyűlést is tartott a kör. Az 
év folyamán taríott gyűlések száma 18. Szavalat 
79, felolvasás 13, beérkezett és elfogadott munka 
65, zenei előadás 8 volt. A kör vagyona 2452 k. 
49 fillér.

A segélyző-egyesület Vass Krizosztom fel
ügyelete alatt munkálkodott jótékonyan. 113 ta
nuló kapott 1268 drb. tankönyvet 3100 k. 68 f. 
értékben; 29 tanulót ruhanemüekkel segélyzett 
579 kor. értékben s 12 tanuló 215 kor. készpénz

Gerenday Gyula
vászon, fehérnemű, rofós és rövid

áru üzlete
Székesfehérvár, Nádor-utca.
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segélyben részesült. Az egyesület lelkes jótevője 
volt ismét L á n g  Ince dr., ki az általa kiadott 
tankönyv tiszta jövedelmet, 172 k. 21 fillért adta 
az egyesületnek, melynek tiszta vagyona 22,500 
kor. 44 fillér.

A szertárak szakszerű gyarapodására 950
k. 23 fillért fordított az intézet Legtöbb jutott 
ebből a tanári és ifjúsági könyvtárnak. Ösztön
díjakban 3334 k. 49 fillért osztott ki az intézet.

A vizsgálatot tett tanulók száma 334; a 
szaporodás 15. Ezek közül róm. kath. 256, zsidó 
20, ev. ref. 15, evang. 11, gör. kel. 2. Legtöbb
jük magyar. Helybeli volt 212, vidéki 122. A ta
nulók közül megbukott 68.

Az évvégi érettségi vizsgálatra jelentkezett 
21 tanuló, akik mind szóbeli vizsgálatra bocsát
tattak. Érett le tt: jelesen 4, jól 3, egyszerűen 7, 
javitóvizsgálatra utasittatott 6, ismétlő vizsgálatra
l. Legtöbbjük (5) a theologiai szakot választotta.

Az intézet ez évi történetének emlékezetes 
eseménye Lichtenstcin Erzsébet Amália kir. her
cegnő ő Fenségének látogatása nov. 19-dikén, 
amikor ő Fensége részlvett az Erzsébet királyné 
emlékezetének szentelt szép ünnepélyen.

A valláserkölcsi állapotot, melynek erősíté
sén a tanári kar mindenha egész leikével fára
dozott, nagyban emelte s szilárdította az ifjaknak 
szorgalmasan működő Mária-Kongregációja. Hogy 
az intézet ez irányú működésében hol lelt aka 
dályra: arról később, más helyen leszen szó.

A tanárok közül nagyobb irodalmi és tár
sadalmi munkásságot fejtettek ki Vargha Dani
ján dr., Czapáry László és Torday Ányos.

Az értesítőt a távozó igazgatónak a szü
lőkhöz, tanárokhoz és növendékekhez intézett 
szép búcsúszavai rekesztik be.

A z imádkozásra szoktatás.*)
{Értekezés.)

Irta: Brandt Irén, vértesacsai tanítónő.
Tétel. „Az imádkozásra szoktatás, mint 

nevelési eszköz ; — hatása a fej
lődő embernek, mint társas 
lénynek későbbi magatartására 
az életben és erkölcsi emelésére.”

„Akit az Istenek gyűlölnek, tanítóvá teszik” 
tartották a rómaiak. Hányszor érezzük igaznak 
bensőnkben ezt a sokat emlegetett mondást, 
midőn keserűséggel töltenek el pályánk nehézségei, 
midőn szemünk elöl veszítjük munkánk végső 
célját, s csak a legelemibb eszközeink rideg, 
fárasztó voltát tekintjük pályánkon.

S talán igaza volt annak a rég: népnek az 
idézett mondásban. Igaza lehetett addig, mig 
többes számban állott annak a mondásnak az 
igéje; mert akkor más volt a nevelés célja. 
Tegyük azt egyes számba csak, s azonnal tisztán 
áll előttünk a keresztény nevelő hivatásának 
egész magasztossága.

A munka erkölcsi értékét mindazon cél 
adja meg, melyet a munkálkodó elérni óhajt, s 
minél nemesebb e cél, annál nagyobb a munka 
érdeme. Céljából becsüljök tehát meg nevelői mun
kánkat, s hol találunk ennél nemesebb célt az 
emberi hivatások között ? A földmivelő és a ker
tész növényt nevel, az iparos, a művész az anya
gok sokféleségének igyekszik minél szebb alakot 
adni, mindenik a gyarló, porrá hulló anyagot mű
veli, mi a halhatatlan emberi lelket vezetjük ren
deltetésének betöltésére. Betöltésére azon rendel
tetésnek, hogy hasonlóvá váljék s maradjon azon 
szellemi lénykez, melynek képére teremtve lett. 
Mi kutatjuk ki a gyermeklélekben a szunnyadó 
tehetségeket, s azokat felébresztjük, erősítjük, s 
irányítjuk; nemcsak felismerésére azon rendelte
tésnek, hanem megszerelésére is. Megszerelésére 
annyira, hogy a szeretet az emberi Jélek lénye
ges tulajdonát, a szabad akaratot működő aka
raterővé fokozza, olyan tett-erővé, mely a növen
dék erkölcsi életét emberi rendeltetése felé vezető 
útra téríti, s azon megtartja.

Ez a mi célunk, sőt több: hivatásunk. 
Végső, általános cél ez, s mint minden emberi 
cél elérésére, úgy erre is eszközöket kell felhasz
nálnunk, s  ezek a nevelési eszközök. Amint a

*) A „székesfehérvári egyházmegyei rk. iskolák taní
tóinak egycsülele” által első díjjal kitüntetett pályamű.

földművelőnek, s a kertésznek a legelemibb esz
közökkel kell a talajt művelnie, úgy mi is a ne
velés kezdetén a legelemibb eszközöket használ
juk, s azokkal számtalan előzetes intézkedést lé
tesítünk, számtalan közbeeső célra törekszünk. 
Ezek a célok azuián elérve, ismét magasabb 
összetett eszközökké válnak, vagy a nevelés vég
céljának közvetlen eszközeivé, vagy újabb, még 
ismét közbeeső célokat munkálnak. Amilyen ma
gasztos célt munkálunk a nevelés ez elemi és 
összetett eszközeivel, ép oly nemesek eszközeink 
is. Nem lehet célunk ezeket most részletezni, ra
gadjunk ki közülük egyet, mely a végcél mun- 
kálásában legtevékenyebb, mely a többi összes 
eszközök használhatóságának alapját veti meg: 
„az imádkozásra szoktatást.” Vizsgáljuk meg, 
mily helyet foglal el a nevelési eszközök között.’ 
Első tekintetre látjuk, hogy nemcsak elemi esz
köz: előzetes célt képez mint szoktatás, s esz
köze a végcélnak mint megszokás.

A szoktatás a mi feladatunk. A megszokás 
az isteni malasztnak lesz eszköze. Ezen közelebbi 
feladatunk részeivel kell tisztába jönnünk, tud
nunk kell: m ire szoktatjuk a növendéket, miért 
kell „szoktatnunk", hogyan kell szoktatnunk öt az 
imádkozásra, s m i ennek a legközelebbi hatása.

„Az ima a lélek mindennapi kenyere, a 
szellemek lélekzés, az égből a földre alányuló 
aranylánc, melyet szó: osan kell tartanunk, ha a 
kisértetek hullámaiban elveszni nem akarunk." 
Aranyszáju szent János meghatározása ez, s mi 
teljesebbet, kifejezőbbet hiába koresnénk. Fogad
juk ezt el igy, s építsünk rajt tovább. Mikor a 
gyermeket imádkozásra szoktatjuk, táplálékát, lég
körét adja meg általunk a léleknek Oktatója.

Azt kérdezhetnék némely tanmód hívei, 
miért kell a növendéket épen szoktatni az imád
kozásra ; hisz szerintök a szoktatás épen legfőbb 
kellékétől: attól fosztja meg az imádkozást, hogy 
az szivből fakadjon. Önként buzogjon ki abból 
a dicsőítő, a kérő, a hálaadó szózat, ne pedig 
bizonyos időnként bekövetkező, úgyszólván ön
kéntelen, megszokott mozgása legyen az ajkak
nak. Ez az álláspont nemcsak figyelmen kívül 
hagyja a szoktatás neveléstani értékét, de a 
„megszokásból” levont következtetését is helyte
lennek s épen ellenkezőnek bizonyítja a való.

A szoktatás, általában minden benső, er
kölcsi cselekedetre szoktatás, igen lényeges elemi 
eszköze a nevelésnek. Értékét könnyű megbe
csülnünk, ha reá gondolunk, hogy a gyermekkel 
a legtöbb erkölcsi cselekedet célját lehetne meg
értetni. S ki állithatná, hogy amely fokán a szel
lemi fejlettségnek a gyermek az erkölcsi csele
kedetek értékét, célját felfogni nem tudja, azon 
korban azt még ne is gyakorolja? Esetleges ily 
állítás oly világosan helytelen, hogy ellenkezőjét 
vitatni teljesen fejesleges.

Az erkölcs/ cselekedet követése - - ekkép 
az imádkozás is — szükséges tehát a növendék
nek nemcsak akkor már, midőn annak lényegét 
felfogni, de már akkor, mikor azt cselekedni ké
pes. Már ha ez igy van, mi az, mi ezen csele
kedetek iránt a gyermekben kötelességérzetet, 
akarat- s  tett-erőt fejleszthet ? Mert a teljes lénye
gében átérzett erkölcsi cselekményeknél leghe
lyesebb, ha azokat a figyelemnek a kötelem vég
céljára való irányításából fejlesztjük ki. De ahol 
ennek tisztába hozása még lehetetlen, ott van a 
„szoktatás” szerepe. Itt a kötelmet elsősorban 
nem önmagáért kedveli meg a növendék, hanem 
azon lelki megnyugvás, önmegelégedés folytán, 
melyet a teljesített kötelesség érzete ad, s mely 
kötelességérzet épen a szoktatás, s megszokás
ból folyik.

Általában tehát a szoktatás a kötelességér
zetet neveli, mi volna méltóbb, s magasztosabb 
tárgya e szoktatásnak, mint az imádkozás. Ebben 
találtuk meg az „imádkozásra szoktatás” szüksé
ges voltának egyik okát.

Továbbiakban ha eltekinthetnék is attól, 
hogy a megszoktatott imádkozás ugyanazt mű
veli, ugyanazon felső segítséget szerzi meg a 
gyermeki erények kilejlesztéséhez s gyakorlásá
hoz a nevelés kezdetén, mint a teljesen átérzett, 
való lényegéért kedvelt imádkozás a nevelés ha
ladottabb fokán, még akkor is nem hagyhatjuk 
figyelmen kívül annak az oktatással összefüggő 
értékét.

(Folyt, köv.)

O

I R O D A L O M .
. . .  Ui zeneművek. Fonódal hegedűre zongora- 
kiserettel irta Dienzl Oszkár. A modern hegedű
irodalom, úgy látszik, csak mennyiségben mutat 
nagymérvű gyarapodást, de minőségileg nagyon 
kicsiny azoknak a műveknek a száma, amelyeket 
egyenrangba lehet helyezni egy Vienxtemps, 
Ureniausky, Sarasáte stb. hálás hegedüdarabjaival 
Dienzl Fonódala, amely előnyösen válik ki a 
most megjelenő sok selejtes mű közül, elevenen 
mozgó rétmussal hiven utánozza a rokka pörgését 
anélkül, hogy az monotonná válnék. A bájos kom
pozíciót mindezideig nagy sikerrel játszották: 
Koclan Gejja^ S;efi, és a brassói származású 
Mátcher Rezső. Ara 2 kor. — Les Adrcnx szer
zetté : Weber Károly. Mária. A mű fantázia-szerű - 
rhapszodikus feldolgozása mintha már sejtetné a 
közelgő v'égét a korán elhunyt nagy zeneszerzőnek. 
Mintha búcsúzni akarna a világtól, olyan fájdalmas 
motívumot csendít meg mindjárt a mű bevezető 
ütemeiben. Technikai szempontból is nagyon 
hálás ez a mű s igy helyesen cselekedett a 
Rózsavölgyi cég, hogy a művet újból kiadta, 
Ara 1 kor. 50 fillér.

Magyar Ábránd  zongorára szerzetté Polony 
Elemér. Magyar népdal motívumok briliáns fel
dolgozása ez, amelynek minden egyes üteme 
elárulja, hogy szerzője ismeri a zongorajátszás 
tecnikájának minden csinját-binját; szóval tudja, 
mint kell egy korrekt zongora tételt meginti. A 
kompozíciót — melynek ára 3 kor. Tomka 
István zenedei igazgatónak ajánlotta a szerző.

Fenti zeneművek Rózsavölgyi és Tsa cs. és 
kir. udv. zenemű kereskedés kiadványai.

Anyakönyvi statisztika
1904. évi jú lius hó 15 lói ju lius hó 22-ig.

I. Születés.
Született: 11 fiú, 8 leány. Ezekből törvényes: fiú

11, leány 8 ; törvénytelen fiú : 0, leány : 0 ; halva született 
0 törvényes fiú : 0 leány: 0 törvénytelen fiú, 0 leány. 
— Összesen: 10.

II. Halálozás.
Elhalt: 8 fi, 9 nő. Ezekből 7 éven aluli : törvényes 

fiú : 5, leány: 2, törvénjrielen fiú : I, leány 2 ; 7 éven felüli 
fi : 2, nő : fi. — Összesen : 17.

E szerint a születés a halálozást 2-el múlja felül.
Elhallak: üzv. Szulin Antainé, J’ereces borbála, rom. 

kath. 59 éves Szent-Gj-ürgy korház. — Percsztcgi Nagy 
Gáspár, rom. kath. Malom-utca, 13. sz. — Zákics Erzsébet, 
róm. kath. 10 éves, Sütő-utca, 15. sz. — Sauervald Ida, rom. 
kath. 2 hónapos, Tcmetösor, Ki. sz. — ózv. Plentncr. An- 
talné, Duráti Erzsébet, róm. kath. 81 éves, Felsőkirálysor 
15. sz. — Mikola Ferenc, rom. kath. 2 éves, Templom kHz 
1. szám Kovács János, rom. kath. 18 éves, Kecskeméti-utca 
18. szám. — Füzy Margit ev. ref. 4 hónapos Tohak-utca,
12. sz. — Bognár József, rám. kath. 16 hónapos. Temető 
sor, 13. sz. — Takáts József róm. kath. 4 hónapos, Kecs
keméti-utca, 20. sz. — Kosa Julianna, róm. kath. 2 hónapos 
Szárcsa-utca, 28. sz. — Hegedűs János, rom. kath. 5 hóna
pos, Szeder-utca, 53. sz. — Schreibcr Györgyné, Csészényi 
Antónia, róm. kath. 48 éves. Lövölde-utca, 2. sz. — Kapo- 
nics István ev. ref. 7 hónapos Csapó-utca 4. sz. — ózv. 
Rumony Istvánná Szabó Erzsébet, róm. kath. 82 éves Csu
tora-utca, 3. sz. — Boda Ferenc, rom. kath. földm. napsz. 
42 éves nőtlen, Olaj utca. 2. sz.

S Z E R K E S Z T Ő I  Ü Z E N E T .
B. Igen, mióta a főhercegnő varosunk lakója, a ka

tonazenekar háromszor játszik hetenkint: kedden, pénteken 
d. u. és vasárnap d. c.

Károly. Olyan kétségbeesett hangon ir, hogy szinte 
minket is kétségbecjT : „Megöl a hőség ! A vérem úgy felforrj 
hogy csirkekoppasztani való. Megittam a falu összes jégbe- 
hütött sörét, szódáját Végigolvastam a „Friss Újság” minden 
vérfogyasztó drámáját Átvirrasztottam egy éjét a tisztartóéfe 
jégvermében . . . Semmi javulás! . . . Éreztem a székes
fehérvári tanács hideg közönyét, ainclylyel a fürdővonat
kérdése iránt viseltetik___ Verem még mindig 100 fokos. . .
Segítsenek rajtam, mert el kell pusztulnom !* Tudja mit : 
Jöjjön be Székesfehérvárra. Sétáljon végig este 0 — 10 között 
a Zichy-ligetbcn. Válassza ki a leggyönyörűbbet a Hcbron 
rózsái közül. Aztán ejtse módját, hogy az Istennek ezt a 
remeket másnap d. e. 0 és 10 óra között otthon láthassa. 
Ha az ott szeme elé táruló látrványra sem hiti el, akkor ön 
csakugyan veszeti ember.
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